
UNIONE “TERRA DEI LANCIA”
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell'Unione

N. 2 Reg. del 27.02.2025 Oggetto: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE. - Atto di indirizzo al 
Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica. -  Incarico per 
la redazione dell' Aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione 
Civile.-ASSEGNAZIONE RISORSE.

L'anno duemilaventicinque il giorno 27 del mese di Febbraio alle orel5:00 e seguenti, nella sale delle 
adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

RIDOLFO Basilio Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANARO

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'alt.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 
come recepito con l'art. 1 -  comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/91, come modificato con l'art.12 della 
L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale; 
r it e n u t a  la stessa , così come formulate meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto dell'Unione;
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulate, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente trascritto, 
ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 -  comma 
2 -d e lla  L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME)

tei. 0941-582666 
C.F. e P.I.V.A. 03002660839

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE. - Atto di indirizzo al Responsabile 
con Funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica. -  Incarico per la 
redazione dell' Aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione 
Civile. -ASSEGNAZIONE RISORSE.

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N. 02 DEL 27/02/2025

IL PRESIDEN IL SEGRETARIO DELL’UNIONE



PREMESSO CHE:

• Questa Unione dei Comuni ritiene di importanza primaria l'attività di prevenzione e protezione per la 
salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità;

• tra i compiti istituzionali delle amministrazioni vi è quello di garantire la vigilanza su tutto il proprio
territorio, assicurando la tutela e la salvaguardia dell'integrità dei cittadini, dei beni e dell'ambiente 
svolgendo una efficace attività di prevenzione dei rischi connessi all'attività dell'uomo e/o alle calamità 
naturali;

• la normativa di settore - ed in particolar modo l'art. 15 della legge 24/2/1992 n. 225 e l'art. 54 del testo
Unico degli EE.LL. D.lgs. 18/8/2000 n. 267 - individua il Sindaco quale autorità massima di protezione civile,
essendo il capo dell'amministrazione comunale il titolare di competenze amministrative che integrano una 
responsabilità diretta personale nel garantire la tutela immediata della incolumità dei cittadini che viene 
messa a rischio;

• che il vigente Piano Intercomunale di Protezione Civile di questa Unione è stato approvato nel 2019;

Vista la nota della Presidenza del Dipartimento Regionale di Protezione Civile prot. 8650/S.12/DRPC Sicila del 
4.03.2024, con la quale si invita l'Amministrazione "a provvedere con cura e tempestività all'aggiornamento del Piano 
di Protezione Civile, esteso a tutte le tipologie di rischi presenti sul proprio territorio, seguendo le linee guida, le 
direttive e le disposizioni vigenti."

CONSIDERATO che per la redazione del Piano Intercomunale di Protezione Civile, si rende necessario rivolgersi a 
personale tecnico specializzato esterno stante che allo stato attuale tale prestazione non può essere svolta 
internamente alle Amministrazioni Comunali di Brolo e Ficarra, in quanto carenti di personale tecnico con competenze 
specialistiche necessarie per l'espletamento dell'incarico;

Tenuto conto che per la redazione dell'Aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile è stata 
quantificata una spesa omnicomprensiva di €. 3.847,95;

Ritenuto, pertanto, di dover dare gli opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio con Funzioni Dirigenziali dell'Area 
Tecnica cui competono gli atti di gestione;

Ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere aH'aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto dell'Unione;

VISTE le LL. RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000 e 11/2015;

VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

1. di conferire al Responsabile del servizio con Funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica, ai fini della redazione del 
Piano Intercomunale di Protezione Civile il seguente indirizzo: "porre in essere, per quanto in premessa 
citato, gli adempimenti necessari per /' affidamento dell'incarico di cui sopra;

2. Di assegnare la somma di €. 3.847,95, attingendo come di seguito riportato: cap. 2755 del Bilancio di 
previsione corrente esercizio;

3. di trasmettere copia della presente ai Responsabili con funzioni Dirigenziali dell'Area Tecnica e dell'Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza.
Ficarra, lì 27.02.2025

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERI





Si da atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, attestazione della 
relativa copertura finanziaria così come prescritto dall'art. 13 della L.R. 3.12.91, n. 44.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
tt. Pietro MANGANAROJ,-B< tt. P

Il sottoscritto Segretario dell'Llnione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa all'albo
pretorio on line dell'Unione il g iorno________________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.
11, comma 1):

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo
pretorio on line per quindici giorni consecutivi da l__________________ a l______________________ come previsto
dall'art. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________

□ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma2.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO


